
 

Администрация города Костромы 

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

 

156002, Костромская область, город. Кострома, ул. Островского, 38 

тел./факс. 8(4942) 31-22-30 

E-mail:  kos-school29@mail.ru 

 

 Приказ    

20.03.2020г. 

 
    №  134 

 

Об порядке организации электронного обучения и применения дистанционных 

образовательных технологий 

 

В соответствии с Распоряжением заместителя главы Администрации, председателя 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью от 17.03.2020г. № 349-РЗ/IV, с 

целью минимизации рисков и угроз, связанных с распространением на территории Костромской 

области новой коронавирусной инфекции, и принятия незамедлительных мер по недопущению 

ее распространения, в связи с переходом на дистанционное обучение 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок организации электронного обучения и применения дистанционных 

образовательных технологий (приложение 1). 

2. Возложить на учителей-предметников ответственность за организацию обучения по 

предмету в дистанционном формате в период с 1 апреля 2020г. 

3. Возложить на классных руководителей 1-11 классов ответственность за координацию 

работы учителей, осуществляющих обучение класса в дистанционном формате, с целью 

обеспечения обратной связи и недопущения перегрузки учащихся; за 

информированность родителей (законных представителей) о переходе на дистанционный 

формат обучения с 01.04.2020г. в электронном виде и на бумажном носителе. 

(приложение бланк заявления). 

4. Возложить ответственность на Смирнову А. Ю., заместителя директора, курирующего 1-

4 классы, за методическое (в т.ч. корректировка рабочих учебных программ) и 

контрольно-диагностическое сопровождение учителей и классных руководителей, 

осуществляющих обучение в дистанционном формате. 

5.  Возложить ответственность на Петрову Н. П., заместителя директора, курирующего 5-9 

классы, за методическое (в т.ч. корректировка рабочих учебных программ) и контрольно-

диагностическое сопровождение учителей и классных руководителей, осуществляющих 

обучение в дистанционном формате. 

6. Возложить ответственность на Елфимычеву И. А., заместителя директора, курирующего 

10-11 классы, за методическое (в т.ч. корректировка рабочих учебных программ) и 

контрольно-диагностическое сопровождение учителей и классных руководителей, 

осуществляющих обучение в дистанционном формате. 

7. Катковой Т. Н., учителю информатики обеспечить ревизию всех компьютеров на рабочем 

месте учителей в учебных кабинетах и выхода в Интернет. 

8. Учителям – предметникам подготовить задания в рамках дистанционного формата 

обучения в срок до 27 марта 2020г., а также предоставить информацию заместителям 

директора для размещения на официальном сайте школы, в электронном дневнике в 

соответствии с таблицей (приложение 2). 



 

9. Утвердить памятку «Как отправить домашнее задание учителю» и разместить её в 

электронном журнале, на сайте школы (приложение 3). 

10. Классным руководителям провести индивидуальные консультации для учащихся и 

родителей по обучению в дистанционном формате и осуществлению обратной связи. 

11. Смирновой А. Ю., Петровой Н. П., Елфимычевой И. А., заместителям директора 

предоставить отчёт директору по итогам еженедельного контроля организации 

дистанционного формата обучения с 1 апреля 2020г. - не позднее понедельника 

следующей недели. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                 М.Г. Яблокова 

 

 

Приложение 1 

 к приказу № 134 от 20.03.2020г. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

 Порядок организации электронного обучения и применения дистанционных 

образовательных технологий 

В настоящем Порядке используются термины: 

Электронное обучение – организация образовательной деятельности с применением 

содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных программ 

информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических 

средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по 

линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических 

работников. 

Дистанционные образовательные технологии – образовательные технологии, реализуемые в 

основном с применением информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном 

(на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

1. Местом осуществления образовательной деятельности при реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

является место нахождения Школы независимо от места нахождения обучающихся.  

2. Родители (законные представители) обеспечивают контроль освоения ребенком 

образовательной программы с использованием электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

3. Все  предметы учебного плана изучаются с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий.  

4. Образовательная  деятельность организуется в соответствии с расписанием учебных 

занятий, утвержденным директором школы, с 09.00 до 15.00. 

5. С использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

могут быть организованы такие виды учебной деятельности (занятий и работ), как: 

самостоятельная работа (варианты заданий: составление опорного конспекта, составление 

развернутого плана ответа по теме; работа над проектом; составление контрольных вопросов; 

составление обучающимися собственных заданий и др.),  онлайн, офлайн - уроки; лекции; 

семинары; консультации с учителями через АИС «Сетевой город. Образование». Объем заданий, 

рекомендуемый для выполнения обучающимися, в том числе с использованием компьютера, 

должен соответствовать требованиям СанПииН. 

6. Обратная связь осуществляется в формате дистанционного обучения с использованием 

электронного журнала, электронной почты всех участников образовательных отношений. 

7. Ответственные, назначенные приказом директора, контролируют процесс электронного 

обучения и применения дистанционных образовательных технологий, следят за своевременным 

заполнением необходимых документов, в том числе журналов, мониторингов.  



 

8. Учителя – предметники  вправе самостоятельно выбрать электронный образовательный 

ресурс (ресурсы) обучения, формы заданий. 

9. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий учителя - предметники: 

 Вправе самостоятельно выбрать электронный образовательный ресурс (ресурсы) 

обучения, формы и виды заданий. 

 Размещают задания в АИС «Сетевой город. Образование», которые могут 

предусматривать возможность использования обучающимися электронных ресурсов, работу с 

учебниками, учебными пособиями, рабочими тетрадями на печатной основе, содержать ссылки 

на дистанционные порталы обучения накануне урока по расписанию. 

 Осуществляют проверку выполненных работ учащихся и выражают свое отношение к 

работам в виде текстовых или аудио рецензий, устных онлайн – консультаций. 

 Заполняют электронный журнал в соответствии с корректированным тематическим 

планированием, обозначенным в рабочих программах, выставляют отметки, отмечают 

посещаемость. 

10. Деятельность обучающихся в формате дистанционного обучения оценивается в 

соответствии с Порядком применения электронного обучения, дистанционных технологий при 

реализации основных общеобразовательных программ, Положением о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации. Оценка может 

быть выставлена только в части достижения обучающимися положительных результатов. 

11. В период организации обучения учащихся с применением электронного обучения, 

дистанционных технологий все участники образовательных отношений действуют по 

инструкциям. 

 

Приложение 2 

к приказу от 20.03.2020г. № 134 

 

 

 

 

Задания для учащихся в дистанционном формате 

класс предмет Вид работы Количество 

работ 

Сроки 

выполнения 

Формы 

предоставления 

домашнего 

задания 

обучающимися 

      

 

 

 Приложение 3 

к приказу от 20.03.2020г. № 134 

 

ПАМЯТКА 

«Как отправить домашнее задание учителю» 

 

1. Используя сеть Интернет, отправлять выполненное домашнее задание на единый адрес 

организации дистанционного обучения   distanobychinie@yandex.ru 

2. Для этого: 

 Заходим в личную электронную почту 

 Прикрепляем документ в формате, котором выполнено задание 

 В теме пишем ФИО учителя, класс 

 Отправляем на адресdistanobychinie@yandex.ru 

 

mailto:distanobychinie@yandex.ru
mailto:distanobychinie@yandex.ru

